Prop. 1101.  
Cap. 16.Cōsultatio  
K.In anti. etc. dē  
hæreci. cap. 15.

**Prop. III.** ¶ Ut hic de diuite epulone illo non nihil repetam, si oino inficiaberis aias dānatoꝝ posse bonū optare alijs: id ex hoc loco cōcedas oportet apud in feros expiationū eē locū, quē nō pauci purgatorij appellāt: in q̄ ipse diues esset, quippe cū bonū ipse optare uideatur.

**Cōfutatō** ¶ Quādo p̄ hac & alia plurima q̄ audiemus cōuincere se putat Faber, di uitē illū epulonē locū inuenisse apud deū misericordie, hoc est de numero fuisse & se electoꝝ: hic uno breui sermone occuldenda est illi uia. Fatemur itaq̄ dānatos ipsos cū hoies tum dāmones bona oino uelle posse, hoc est q̄ de se honesta sunt aut de genere bonoꝝ, qd̄ inde probatur euidenter, q̄ Satanas ipse p̄ Pilati uxore procurauit pro uiribus apud illū Christi à morte liberationē: proponēs Christū iustū oino esse, & eā ob rem in Pilato futurę grandis scelus, si immeritū dānet. Nihil inquit Pilato p̄ mulierē callidissimus sophista diabolus: quasi rectus foret uelut theologus bonus aut æquus cōsultor) nihil in quā ait tibi & iusto illi, Christū iustum testatur: quē si interficiendū Pilatus decreto pronunciet, nō leuise peccato, cōstrinxerit. En bonū atq̄ optimū, hoc est liberationē innocētis ab iniustissima nece, uult & promouet Satan. Dicat ergo Faber colligēs pro ipso: apud inferos locus expiatorius est: qd̄ esse dicit, Dāmonū illū principē in purgatorio fuisse. Id illi autē cū oibus fidelibus inficiamus, nō em̄ ut recte qs̄ agat: sat est rectū oportet arari. At qui meminisse debuerat Faber, eoꝝ q̄ olim ipm̄ Aristoteles docuerat: ubi monstrat, aliud esse iusta agere, aliud iuste. Ait em̄ & recte quidē, eā q̄ à uirtutibus fiunt, nō iuste aut tēperate agūt, si sint iusta aut tēperata: sed si & agens sic sese habens agat: Prius quidem si sciens, deinde si eligens propter ipsa: hoc est propter finē debitū, & hoc sane nulli cōpetere dānatoꝝ potest, quoz̄ irreparabiliter puerſa à deo est intentio, ut nihil in iustū finē ultimū qui deus est, referant, est q̄ hic quod tēto fertur sermone: qm̄ non meremur nominibus, sed aduerbijs: qd̄ fieri iubet deus dicēs, Qd̄ iustū est, iuste exequere. Iustissimū ergo uoluit Satan & procurauit, absolutionē scilicet Christi, At qd̄ id iniustissime agebat, q̄a ut generis hoim̄ redemptionē impediret, quā tadē p̄sentit illius morte iusti futurā: nō inde cōmendabilis, sed bis culpandus, q̄a scilicet optimo pessime utitur, qd̄ omnibus dānatis inæqualiter tamen est propriū, ita ergo & anima improbi diuitis suoꝝ uoluit salutē fratrum

ll. z. ethic. ca. 4. primi trac.

Deut. 10

rum procurare: quod omnino bonū est, sed qm̄ non ob dei gloriā sed ne sibi contingeret eorū damnatione deterius, cui causam se de disse tunc teste cōscientia uidebat: id non recte egit. Falsus igitur suo paralogismo pueriliter fuit Iacobus, cogitans fieri ex eo q̄ bonū uoluit anima illa, nō p̄petuo esse damnatā. Porrō q̄ philosophie moralis uel prima gustatū rudimenta: non se sincerent talibus conuersionibus tā incaute circūueniri, cum cuiq̄ appareant inualidae. Quando igitur posset Iacobus p̄ istiusmodi sophismata saluare dānam epulonem uel satanam?

¶ Ex eo erat p̄p̄lo epulo diues ille, q̄ sacrificijs & purificationib⁹ satisfaciebat p̄ctō: siue, ut pleriq̄ dicūt, reatu atq̄ culpe, etsi nō p̄negā. ¶ Ex hoc Abraham uerbo ad diuitē, Tu uero cruciaris: cōstat quia p̄cna non erat illi dimissa, q̄ si culpā satisfecerat cū diues & splendidus esset, sed non p̄cna: sacrificia em̄ p̄cna non adiuuebant, sed reatum culpam uē purgabant, & satisfaciebant peccato: apud deum autem nullum malum manet inultū) restabat profecto ei sola satisfactio p̄cnae quam in flamma exolebat.

¶ Quē tenebrōse hic desipuerit Faber, q̄ putat à spū dei sese edoctū fuisse, & ob id quasi q̄ sup̄ senes intelligeret, aggressus est oia resp̄hendere, noua cūcta facere, q̄s nō plane uidet. Quid est (mihiquies) in quo eū tā misere deuiasse p̄dicās? Itud p̄fecto est, qm̄ credidit & mundū p̄sumpsit docere: peccata quoad culpam p̄ sacrificia & purificationes remitti seu deleri sine penitentia, hoc unū est em̄ quod manifeste non solū hereticū est, quia legi naturali, diuinæ, ac humanæ contrariū: uerū quoq̄ & inopinabile, nepe uenia non datur, nisi correcto. Quis, p̄cor, culpā alteri cōdonaret, quā ille nō relinquit, sed p̄sistit in ea? Mirū quippe est, q̄ cū in p̄sentia sit, ut de poterat Iacobus, ne in tā nebulosum prolaberetur errorē, plene instruit illud nesciuerit animaduertere. Sciens em̄ ipsius epulonis anima, unicū ueniā p̄ctōꝝ quoad culpā remediū eē penitentia cū misericordia dei, dixit patri Abraham. Si qs̄ ex mortuis ierit ad eos, scilicet qnq̄ fratres meos, penitentia agēt, ecce nō dixit, sacrificia immobilant, aut uterit purificationibus: qm̄ frustra omnino sacrificabat homo, nisi p̄ penitentia q̄ culpā p̄cnae prius remissionē impetraret, qd̄ a p̄te p̄ Esaiam declarauit dominus. Item p̄ Hieremiam, rursum p̄ Amos, ceterosq̄ p̄phetas dum ait, Sacrificia, holocausta, oblatio

Prop. 112.

Prop. 113.

Cōfutatō  
N

Esai. 1.  
Hier. 6.  
Amos. 4.

nes ac festiuitatū ritus sese nō acceptatur; sed potius illa oīa ab omni  
nari: q̄ prius q̄ illa offerret. p̄ceniētīā nō agebant de sceleribus suis:  
is: & merito quidē. Alioquin prius respiceret dñs ad Abel mune  
ra: q̄ ad ipsius offerētis dignitatē. Dictum est autē. Respexit dñs ad  
Abel & ad munera eius. Vnde & p̄ Michēā prophetā scribi fecit  
deus hæc uerba. Quid dignū offerā dñs? Curuabo genu deo ex  
celso: Nunquid offerā holocaustomata & uitulos anniculos? Nū  
quid placari potest dñs in milibus arietū: in multis milibus hir  
corū pinguū? Nunquid dabo primogenitū meū pro scelere meo?  
fructū uentris mei pro p̄c̄i o animæ meæ? Ad hæc autē quæ terribi  
li uehementia sunt interrogata, sequitur dñi responsio. Indicabo tibi  
o homo: quid sit bonū & quid dñs requirat à te, utiq; facere iu  
diciū & diligere misericordiā, et sollicitū ābulare cū deo tuo. Hęc  
ibi, quibus p̄ scripturas familia legunt cōplura, unde certo colligi  
tur quod p̄missum est: uidelicet nullū hominis sacrificiū aut opus  
q̄d cūq; deo gratū & ad uitā acceptatū esse, nisi prius p̄ p̄ceniētiam  
am peccator illi recōcilietur. Peccatorq; autē p̄ceniēre est illa plāge  
re ac odio persequi, & de cæterō ipsa nolle admittēre, qd̄ expressit  
Michēas imō per eū dñs dicens. Indicabo tibi o homo quid sit bo  
nū: quid dñs requirat à te, utiq; facere iudiciū, &c. Hinc dicebat  
ap̄lus. Si nosmetipsos dñi iudicaremus: non utiq; iudicaremur, unde  
fit e contrario, quēcunq; hominē damnandū: q̄ seipsum p̄ p̄ceniē  
tiā nō iudicauerit. Proinde & p̄ Dauid dixit dñs. Nunquid mādu  
cabo carnes tauroꝝ, &c. sequitur. Immo la deo sacrificiū laudis, &  
redde altissimo uota tua. Per hæc plus satis puto cōstare qd̄ p̄scri  
ptū est aduersus dogma Iacobi: quo ait, peccata quoad culpā sub  
Moyſi lege p̄ sacrificia & purificatiōes remitti, & nō ipsos pecca  
torū p̄cenas, quoz̄ opposita ad diametrū lex illa p̄tendit, & p̄ oīnia  
protestatur, scilicet q̄ solo actu p̄ceniētīæ medio culpa deletur:  
sicut Dauid significat, iniquis. Dixi cōfitebor aduersum me in in  
iustitia meam dñs: & tu remisisti impietate peccati mei. Peccati cer  
te impietas culpa ipsa est, quæ sola confessione tunc deo facta ad  
uersum se, hoc est sese redarguendo & damnando, remittebatur,  
quod est hominē semetipsum dñi iudicare, id est damnare q̄ perpe  
rā egit. P̄cena uero remissa p̄ceniētīā culpæ debet: hostijs pro  
p̄c̄i & sacrificijs ac purificationib; exoluebant, sicut & ieiunijs, ele

Gene. 4.  
Mich. 6.

Psal. 49

Psal. 31.

mofynis, ac orationibus, uti & nūc. quod possit per apertas mōstrari  
scripturas: quas omitto. Videat igit Faber quā erronee scripserit  
peccata diuinitis abq; p̄ceniētīa quoad culpā remitti per sacrificia &  
purificationes & quoad debitas p̄cenas per illa non remitti.  
¶ Non nego Deum quibus uult simpliciter & p̄cenam & culpam  
condonare: acceptatis pro satisfactione p̄cena eorum Christi Sal  
uatoris p̄cenis: sicut scriptum est. Ipse autem uulneratus est propter  
iniquitates nostras: attritus est propter scelera nostra, sed id maxime  
post aduentum eius, & perfectissimam fidem ac fiduciam, & flam  
mantem charitatem in eum habentibus.

¶ Hoc Iacobi dogma quo tradit, q̄ pro quorundā peccatorū debi  
tis Deo p̄cenis ipse acceptet Christi p̄cenas, simpliciter, hoc est nulla  
per hominē qui illas debebat facta solutione: in prioribus satis est re  
probatū, ubi etiā q̄ hic generali errauit qd̄ hoc. Duo autē asserit hic  
præter id qd̄ præcipuū est, minus recte. Primū q̄ non sic agit Deus  
cū omnibus, hoc est nō acceptat Christi p̄cenas & mortē in quorū  
cunq; peccatorū omnimodā solutionē: sed dū taxat nō nullorū: quod  
nullatenus diuinæ cōpetit æquitati ac iustitiæ: quia uel illud faceret  
Deus quibus fidē & nō alijs, in illis subsistēte causa, aut nulla, sed mere  
gratis. Et cū ex Iacobi explanatione secundū nō p̄tendat: ait etiā hoc  
solū fieri habentibus perfectissimā fidē: unde colligit quia si eiusdem  
essent oēs perfectiōnis, cū omnib; Deus æqualiter ageret: Primū da  
ri necesse est, scilicet quia hoc pro iusta fit causa, id est propter meri  
ta habentū eiusmodi perfectissimā fidem & flammātē in Deū cha  
ritatē. Quando autē certissimū theologis est, quod cūq; hominis iusti  
meritū opus esse satisfactoriū seu p̄cenaꝝ peccatis debitaꝝ dīsolu  
tiū: concludendū, quoniā non plus Deus illis q̄ alijs gratis et simpli  
citer peccatorū condonat p̄cenas, quod & alia posset ratiocinatione  
monstrari, quæ in hoc uim suam habet, quoniā quidē si Deus iudex  
iustus perfectissimis hominibus simpliciter omnē peccatorū remittit  
p̄cena: dignū omnino et æquū erit ut illis qui in perfectiōne se habe  
bunt secundū proportionē aliquā minorem in ordine ad ipsos perfe  
ctissimos, utpote in subdupla aut sesquialtera, secundū eandē de p̄c  
na ipsa simpliciter & gratis remittat Deus. Per hoc igit euanescit Fa  
bri inuentū. Alterq; uero quod impossibile in sup̄ asserimus ex eisdē  
aperitur & firmatur medijs. Ait ergo plenariā illam p̄cenaꝝ remis

p̄p. 114

Esa. 53.

Cōfutatio

P

Ff

fiōne duntaxat Deum erogare illis, qui in fide, spe, & charitate con-  
summati existunt. Cum igitur ad eiusmodi perfectionis gradū acce-  
dat nemo, nisi summis uirtutum omnium & assiduis exercitiis & ope-  
ribus, qui autem tales fuerint non pro se modo satisfacere prævalent:  
uerg. & pro inferioribus, & quoniam hæc sunt in theologia cognita,  
pertransio: concludens uix usquam solidum aliquid tradidisse Fa-  
brum: quando ab his quæ docuerunt patres recedere præsumpsit.

**Prop. 115** ¶ Sed dices: id, Sepultus est in inferno, indicat perpetuo damnatum  
epulonem, uerum lectio præca non sic habet: quia id, in inferno, nõ  
ad præcedens, sepultus est refertur: sed ad sequens: eleuans, ut sit sen-  
sus. Et sepultus est: & cum in inferno eleuasset oculos suos & esset  
in tormentis, uidit Abraham à longe.

**Prop. 116** ¶ Abraham dicendo Fili, uerbo consolationis eum alloquitur: red-  
dendo insuper causam præsentis supplicij, tanquam eum ad toleran-  
tiam adhortaretur, neque ex uerbis Abraham intelligi potest, nisi tu  
uero nunc cruciaris: ex quo non licet inferri perpetuo. Sed & illud  
diuinitis, Miserere mei, quod est misericordiæ petentis; non uidetur  
esse perpetuo damnatorum.

**Cōfutatio** ¶ Ad hæc Iacobi molimina, quib. q. diues ille nõ sit reprobis sua-  
dere nitit, in primis dicendū, istud eius assertū nequaq. debere admit-  
ti, tū q. nullus catholicor. doctor. hoc p̄sumpsit dicere: tū q. Chri  
ex respicius relatione intētio est de medijs hominē instruere quibus  
ad gloriā peruenit: quæ potissima censent, in mūdo pie uiuere & ma-  
la patiēter sufferre, quæ admodū Lazarus, q. suscipit mala in uita sua,  
Itē & simul de eis per quæ homo perpetuā cōmeret dānationē; quæ  
sunt, absq. misericordiā & humanitate eē in proximos, & dies in bo-  
nis ducere, unde & studiose uitā epulōis referet dñs, ait. Homo qui  
dā erat diues, de quo intelligi illud Chri potest. Amē dico uobis, q. a  
diues difficile intrabit in regnū cœlorū, & iterū dico uobis, Facilius  
est camelū per forāmc acus trāsire: q. diuitem intrare in regnū cœlorū.  
sequit. Qui induebat purpura et byssoet epulabat quidē splēdide, p.  
quæ qualia intelligat ille flagitia cōtinue frequētasse; nõ est ignotū.  
Præterea cū dicat Diues ille fuisse in tormētis, clare indicat litera: q.  
cū reprobis partē haberet, de his nāq. quorū animæ in purgatiōis lo-  
co p̄enas dāt debitas, minime dicit q. sunt in tormētis: estū acerba pa-  
tiantur. Tenendū proinde firmiter cū ecclesia: illū ad numerū perti-

Math. 19.

nere dānatorū, neq. quis modo curandū quid in græcis legerit Faber  
codicibus. Quod uero eundē noie filii, pater Abraham cōpellauerit  
naturā prospicit, nõ religiōis imitationē, quæ admodū Christus ipse  
cū sciret Iudā proditorē moribus diaboli & hostē suū capitalē: illū  
tū alloquēs amicū uocat, dicēs. Amice, ad qd uenisti? Et hæc aperite  
docent catholici scriptores: quos hic citare non opus est.

Math. 26.

¶ Cum fratres quinq. epulonis diuitis Iudæi essent, culpæ citra p̄ce-  
nitentiā satisfacere poterāt, & cū diuites & potēs essent: nõ est ue-  
ro ab similibus ipsos sacrificia & purificationis facere solitos fuisse nõ  
tū p̄cna, cum non p̄cnerent satisfacere.

Prop. 117

¶ His uerbis plane exprimit Faber quæ præmissa sunt, Iudæos, siue  
niā potuisse peccatorum citra p̄cnitentiā adipsi: & per sacrificia  
ac purificationis non potuisse p̄cnam peccatis debitam redimere,  
utrumq. autem istorum hæreticum esse monstratum est.

Cōfutatio

¶ Dicere diuitem illum non esse perpetuo damnatum, ad quod cre-  
dendū maxime adduxit hoc euangelij, Et sepultus est in inferno:  
non probe representatum paradoxum uideatur.

Prop. 118

¶ Ideo aut id iudicio Dei occulto relinquamus: aut sentiat quisque  
quod sibi uideatur. Non tanti est ille: qui q. diu uixit & etiam post  
mortem miser fuit, sola opinione diues, at re uera pauper: ut eius gra-  
tia, controuersia suboriri debeat.

Prop. 119

¶ Eia belle concinnato hic nos sermone refouet Faber. Non est, in-  
quit, diues uiuens & post obitū miser, tanti: ut eius causa cōtrouersia  
suboriri debeat. Nos uult homo iste lenocinio uerborū stupidos effi-  
cere: q. solus hæc hæreticā & quæ merā spirat singularitatē excitauit  
controuersiam: & quibus potuit suasiōibus erigere fatēgit usq. adeo,  
ut pro ea confirmanda alia adhuc euidentius hæretica fabricauerit  
sup̄remissiōe culpæ: & debitas eis p̄cenas sub Iudæor. lege, ut ui-  
sum est. Cum tamen fatetur seipsum potissimum, ut ita saperet fuis-  
se permotum: q. id euangelij: Et sepultus est in inferno, non fuit pro  
suo gustu probe representatū, hoc est existimauit ueterē interpre-  
tem minus recte representatū, hoc est existimauit ueterē interpre-  
tulisse: En quā ualidum habuit nouator Faber argumētum, ut ab  
omnium catholicorum sententia desciceret. Mirum igitur, homi-  
nē qui contentionem hanc odiosam ingenijs omnibus promouit  
dicere, diuitem non tantū esse ut propter eū debeat cōtrouersia suboriri,

Cōfutatio  
R

Si id indignū fuerat: cur hoc egit Faber? Non est (inquit) tanti diues &c. quasi de re aut iure illius ut patronus disseruerit. & non quæ sit reſta ſcripturæ quæ de diuite ipſo loquitur intelligentia: quā uult ut uelut paradoxū, id est dogma quoddā uel ſententia mirabilis aut inopinabilis & ſuper hominū iudiciū relinquat: libereq; ſit cuiq; id qd libere erit de ea ſapere. Iſtus modi autē Iacobi permiſſio, ſicuti ex ſuperiori bus conſtat: redargutione ſeueriori digna eſt, & omnino damnāda.

¶ 20p. 120  
Ca. XVII

¶ Fides de qua toties domin⁹ dicit, Fides tua te ſaluū aut ſaluā fecit: non eſt credulitas ſolū, ſed cum credulitate pleniffima fiducia ſpesq; perfecta. Nam quid prohibet ut quis credat: & tamen diffidat?

¶ 20p. 121

¶ Hæc eſt fides uera & uiua, & à deo petēda: quippe quæ non à nobis, ſed ſolum de ſuper haberi poſſit.

Conſutatio

¶ Hæc ſuere in ſuperioribus reprobata: mōſtratumq; eſt non ſemel fidem in ſuſam eandem numero eſſe & unicā, ſiue fuerit cum charitate & ſpe, ſiue abſq; charitate. Probabile autē eſt, quoniam ſine in ſuſa ſpe non poſſit in hominis anima eſſe, quando quidē qui per deſperationis crimen ſpem in ſuſam perdit: non uidetur errore in fide periti

1. Cor. 13

naci (quo fides extinguit) carere. Cum ergo ex inſallibili ſancti Pauli uerbo, tria ſint dei dona, à ſeſe omnino diuerſa: fides, ſpes, & charitas: errat planē Faber dicens, Fidē de qua &c. non eſſe credulitatē ſolū, ſed credulitatē, fiduciam & ſpem. hoc enim perinde eſt, ac ſi diceret: Fides non ſolū fides eſt: ſed eſt fides & ſpes, quod eſt ſimpliciter hæc reticē ſine Iacobus & ſuiſta pro leuibus ducant. Si dixiſſet: Fides illa in ijs quibus ita loquebatur Chriſtus, non uacabat ſpe & fiducia, uerū ſimul iunctæ erant duæ uirtutes illæ, quæ etiā dei amore nõ creduntur caruiſſe, in ſic ad Chriſtū affectis: non carperemus eum. At cū pro ſua cogitatione noua unit quæ dei uolūtatē ſeparata ſunt: hoc nolumus tolerare. Præterea iam antea firmatū eſt, merita illa curati onum non eſſe attribuenda ipſi fidei habitui: ſed actui credulitatis, q non ſolius dei eſt, uerū & uoluntatis. Vnde etiā planē reſellitur qd ait tertio hic Iacobus, fidem illam non eſſe à nobis. Niſi dubio procul à nobis penderet: non dixiſſet Chriſtus cuidā, Si potes credere: omnia poſſibilia ſunt credenti. Rurſum ſi à nobis non eſſet fides, de qua loquitur Chriſtus, ut Iacobus ait: quomodo diceret illā habentibus, fides tua. Idem nimirum proſus eſt dicere, Fides tua te ſaluū fecit: & tua credulitas partim cauſā meritoria tuæ fuit ſalutis. Alio

Marci 9

quin haud dixiſſet ipſe Chriſtus Centurioni. Vade: & ſicut credidi ſi, fiat tibi. Per hæc palām ſit, Iacobū in omnibus hiſ ignorare proſus quæ de ſinitate præſumpſit.

Matth 8

¶ Quāq; gratia ſi omnia mādāta dei ſeruauerimus fecerimusq;, nõ eſt nobis de futura apud eum: nequaquā tamen eam operibus noſtris debitam eſſe credamus, noſtrum uel eſſe meritum.

¶ 20p. 122

¶ Abſit ut apud deum cogitemus ullum nobis tanq; debitū eſſe meritum: quantumcunq; pie, ſanctē, religioſeq; uixerimus.

¶ 20p. 123

¶ Chriſto q; nihil debere potuit: meritū eſſe potuit & eſt. & proinde in illo ſolo, non in noſtro merito: quod nullum eſt) ſidere debemus.

¶ 20p. 124

¶ Bellā ſeſe operā egiſſe opinatus eſt Faber, ubicunq; detraxit humanis operibus: quaſi Chriſti dñi noſtri iuriū protector miſſus eſt, illa uendicaturus. & haud ualuit appendere: quorū ſum eius officijs dæmon profpiceret. Quoniam autē eius in ſuperioribus iam deteximus mentem, quamq; ſint omnia hæc in fide erronea, rem perſtringētes præſentem, ſemel dicta non repetimus.

Conſutatio  
T

¶ Quid eſt, Deſcendit hic, ſcilicet publicanus, iuſtificatus in domū ſuam ab illo ſcilicet phariſæo: ab illo, id eſt præ illo, pluſq; ille. Nam phariſæus deſcendit iuſtitia ſua iuſtus: publicanus uero iuſtificationē dei & gratiā iuſtus. & ideo magis iuſtificatus eſt illo, quanto iuſtitia dei maior eſt iuſtitia hominis, & cur hoc quia iſte ſe humiliauit: ille autem ſe exaltauit.

¶ 20p. 125

¶ Sed inquires, Si iſte deſcendit iuſtificatus præ illo: ergo uterq; deſcendit iuſtificatus, non inſicias eo infinitam dei bonitatē (quæ propter ſemetipſam iuſtificat indignos) etiā iuſtificationē ſuā ad phariſæum: ſed minorē ad illū q̄ ad publicanū, extendiſſe. Nam & magis huius quām illius orationem oratiſq; affectū acceptauit. Alioquin phariſæus & qui per eum reſententā, ſaluari ſua iuſtitia non poſſent, ut ſaluator ait. Niſi abundauerit iuſtitia ueſtra pluſquam ſcribarum & phariſæorum &c.

CAP. XVIII.

¶ 20p. 126

¶ Qui ergo ſaluant, omnes p gratiā ſaluant: ſed iſti grati, iſti ingrati.

¶ 20p. 127

¶ Ante paulo q̄ ad iſta quæ annotamus hic ueniſſet Iacobus: ſic p̄miſit ipſe & dixit. Phariſæus figurat oēs q̄ operibus ſuis confident, & ſe ex illis iuſtos eſſe, & de deo optime meritos credunt. Publican⁹ oēs q̄ operibus ſuis ut ſuis propriæq; iuſtitie nihil, ſed omnia gratiæ & bonitati dei tribuūt. Illi meritū ponunt: iſti non. Illi deū debitorē

Conſutatio  
V

putant: & se minime. Isti contra, se debitores: & sic quidē debitores, ut nunq̄ possint debitis facere satis, sic Faber, Quantas aut̄ errorū te nebras hæc omnia eius dogmata in se cōpicent, & in semet pugnā tias: in diuinis cuiq̄ peritor; animaduertere difficile non est. At quoniam corū summā in superioribus crebro attigimus: carptim duntaxat hic sunt pauca refricanda, & breui quidē manu. Porro quod hic repetit præcipuū. Iacobus: iustitiā uidelicet unā esse hominis seu operis, quæ dei non est, & alterā in homine esse quæ sic dei est, q̄ nullatenus est hominis: somniū meq̄ esse monstratū est, & recte scripturaz intelligentiæ aduersum. dictūq̄ est fateri nos fidē, sp̄, & charitatē dici merito posse dei ob id iustitiā: q̄ eaz in animā infusione homo iustificatur, hoc est de iniusto & impio simpliciter iustus fit & pius, & quo eiusmodi in homine auxesim accipiūt ampliorē diuini illi habitus: eo iustior ipse fit, effectus tri ipsius iustificationis, charitati alcribendus est: quoniā citra illā, quāuis in homine sint reliquæ duæ, iniustus tamen manet. Diximus dein opera uirtutū moralium, in deū eoz donatorē lumine fidei ordinata: de lege: quā sua bonitate dedit hoī mini deus: suapte natura meritoria esse incrementi præfator; habitū fidei, spei, & charitatis: quando qui operat̄, peccati obicē non opponit. Et hæc opera delirando credit Faber & docet hominis esse, & non dei. Nēpe huiusmodi opera uirtutū, etiā ab homine (qui alias in peccato est) nō fiūt absq̄ dei gratia eiusq̄ cōcurso. & q̄q̄ homo quisp̄iā (exēpli causa) longo actū tēperatiā: uirtutis exercitio tēperatus moraliter dici uere possit: si tamen uitio auaritiæ aut inuidiæ crimina liter alio ue iret irritus: minime iustus dici debet. & de cæteris ita cēsendū est uirtutibus & uitis, Nemo enim iustus (ut dictū est) existit: qui q̄libet peccator; se cū gerit. Quæ aut̄ eiusmodi uirtutū operibus hominē sine dei gratia & diuinaz uirtutū infusione iustificari, ait Faber, quæ admodū de phariseo, q̄ uerē à deo per ipsa opera iustificatus est, confitetur, minus tamē q̄ publicanus: manifeste uerbo cōtrariatur apostoli, quo ait Corinthiis: Si linguis hominū loquar &c. Si distribuero in cibos pauper; oēs facultates meas, & si tradidero corpus meū ita ut ardeā: charitatē aut̄ nō habeā: nihil mihi prodest. Ex hoc fane beati Pauli testimōio heretica cōiungunt hæc oīa Iacobi asserta.

Deus phariseū qui se exalat, in suis confidēs operibus, deumq̄ sibi debitorē iudicabat, & se deo nihil debere, iustificauit & saluauit.

1. Cor. 13

X

2. Deus indignos iustificat.  
 3. Deus orationē hominis superbientis & non pœnitētis exaudit.  
 4. Deus ingratos saluat. & alia his similia. Quis, precor, theologū aliquando ita docentē audiuit: quāuis enim bona multa deus conferat indignis & ingratis: ut pote uitā & saculi munera cætera: inter quæ gratia uocationis & prouocatiōis ad pœnitentiā & esse uiuendū, numeratur, quæ hominibus iustis & iniustis cōmunia iuste possunt: gratiā tamē iustificationis nulli unq̄ impertiri nisi digno, nisi pœnitenti & sibi ipso. Convertimini (inquit) ad me: & ego cōuertar ad uos, & Christus absolutā protulit sententiā, Nisi pœnitentiā habueritis, oēs simul peribitis. Absurdissime igit̄ hic differit Faber, quæ profusus se se ignorare prodidit: q̄d profectō nō credidisset, nisi eius tenerē scripta. In eo aut̄ perniciosissime locutus est q̄ ait, Impœnitētes, i. uae gloriosos, p̄sumptos, indignos, & ingratos: qui (ut ait) phariseum repræsentantiā deo propter suā infinitā bonitatē, hoc est se metipsum, iustificari & saluari: licet minus aut inferiori gradu, q̄ publicanū, & qui significant per eū, q̄d ut plane hereticū censendū est. Porro dogma istud Iacobi legētes miseri qui dies suos amat̄ in bonos ptrahere: q̄d concipiēt aliud inde nisi q̄d in multoz iā est ore, nullū, s. hominē deū creasse ut eū pdat: sed q̄ oēs saluabit, et̄ minus hos q̄ illos, & ex hoc seduēt̄ sibi aiūt: Non peto ut sim in paradiso æqualis Iohanni baptista, aut Petro uel Paulo: sat mihi est q̄ cū eis regnē, quibus ipsis lōge inferior. Securus ergo q̄ tam bonus deus est (sicut ait theologus Faber) ut etiā peccatores absq̄ pœnitentiā sit in regnū suū propter semetipsum collocaturus: illud expectās, dū interi hic mor̄ talis uiuo, placetiā corpori sequar: p̄sentia magis cū futurorū quadā minutioe uolēs, q̄ hic me cruciādo illic excelsoi uideri. Hæc indubie aut cōsimilia procuratē diabolo cullibet occurrere p̄ Iacobi dogmata facillime possunt, & sic omnē pœnitentiæ actionē postponentes, & de dei impēta p̄sumētes bonitate, in omnibus uiuēt remissius, & tandē iusto dei iudicio reprobatos se se noua Fabri theologia (heusero) in supplicis agnoscēt. Cæter; qua possent cōcordia & pace simul in celo coniūgi faciōnes illæ: quæ altera doctore Fabro meritū ponit: altera negat: altera de se præsumens nihil se se deo debere autumat, Deum uero sibi debere multa: altera omnino contra, & sic opposito aguntur cogitatu huius partis homines, ut credant ne

Hierē 33  
Ezech 18

Y

quāq̄ se posse deo pro debitis satisfacere. qui certe sic credit. Deum crudelem (quod uel opinari blasphemum est) iudicem decernit: qui hominē ad id quod ipse praestare nequit deuinctū tenet. Quonārum sum pacto Pharisaeus repraesentabit oēs qui operibus suis cōsident.

Math. 23

**Z** &c. quos sua iustitia, non Dei Iacobus asserit saluandos: cū certū sit id genus homines per Chrī parabolam: fatuis quinq; uirginibus designatos fuisse. Lampades enī lucētes per exteriora opera gestāt. At quā oleo charitatis (quae imperat in deū referri, quod fides agēdum monstrat) nō sunt iuncta, hoc est finistris intētionibus sic operante mouētur: ad dño in gērnū reprobātur. Illis siquidē dicit. Nescio uos. Nullo igitur potuit iure Iacobus Faber concipere & orbi scribere: Pharisaeum. s. (de quo tam studioso dñs suū praedicās euangeliū uoluit loqui) dei percepisse iustificationē, quod est ipsum asserere fuisse se saluatum: quod nullū catholicorū doctorū tradidisse puto. & praesertim cum tam uigilāter perditionis eius causam Christus exprimere uoluerit: subtingēs. Qui se humiliat exaltabitur: & qui se exaltat humiliabitur. Et ille nō, ut scribit Faber, pro salute orauit sua aut aliorū: sed se exaltans, & humilem despiciens poenitentem dixit. Gratias ago tibi domine: quod non sum sicut caeteri hominum, uelut etiam hic publicanus.

**¶** 20p. 128 CA. XXI **¶** Dona quae à ludæis ad sui templi uel ornatū uel usus caeteros fiebant ut carea, argentea, aurea, gemata, & quaeq; preciosa quae tēplis appendebantur uota, populū deuotionem ac pietatē erant testātia, quibus similia nostris quoc; temporibus multis in templis uiuantur: sed illa istis ob id meliora: q̄ illa soli Deo offerebantur: ista aut aut raro aut nunq̄ deo offeruntur.

**¶** 20p. 129 **¶** O bone Iesu uia & ueritas, libera ignorantiam nostram à mendacio maligni, & à faucibus rugientis praeparati ad escam, da sentire te esse liberatorem omnium. quia qui id sentiunt & ad unum se conuertunt: non tangit eos tormentum malitiā. O pura, o sancta, o uera religio te solum respicientium.

**¶** 20p. 130 **¶** Anathemata illa, id est donaria, quae ornabant templum, scilicet synagogae, carpenda non erant, quia ut dictū est, soli Deo oblata erāt sacrataq;.

**¶** 20p. 131 **¶** Vitinam nunc omnia corpori domini, quod est uerum Dei templum semper deo inhabitatum et ideo unicū sanctum sanctorum,

quod sacramentaliter in tēplis materialibus nobis relictuū est uisendū) apponerent. Illic enī deberēt oia anathemata. i. donaria, appendi illi soli deo uota reponi, Illic fides, fiducia, charitas, deuotio, pietas, adoratio exhiberi: quia sic errare nō cōtingit. at ibi q̄d scīa nulla uisunt. **¶** Si deuotione ducaris, & uelis sacrum donum offerēdo matris dei opē implorare aut apostoli, aut martyris, aut deniq; sancti cuiuspiā qui forte inferioris sit ordinis: pietas & amor te ante sanctū sanctorū cū tuo anathemate perducant: ibi adores, ibi opem implores, ibi oblatum relinquas aut suspendas tuum anathemata: rogādo regem glorię ut dignetur illos pro te audire. hec est Christianorum uia: quam qui sequuntur spiritu dei mōstrante non errant.

¶ 20p. 132

**¶** Hęc spiritus qui omnes uult saluos fieri, dicere suadet & uult cordibus hominum esse impressa: ut omnes suam intelligant salutem. Et proinde ne forte aliter faciendo erretis, memēto te sententię Pauli ad Colossenses dicentis. Ne tetigeritis neq; gustaueritis neq; conuertaueritis. quae sunt omnia in interitum ipso usu secundum pracepta & doctrinas hominum, quae sunt rationem quidem habentia sapientię in superstitione & humilitate &c.

¶ 20p. 133

Ad Colos.

**¶** Hęc omnia in derogationē uenerationis sanctorū euomendi Faber occasione accepit ex hoc beati Lucāe uerbo. Et quibusdam diebus centibus Chō. s. de tēplo, q; bonis lapidibus & donis ornatū esset &c. Quā pie aut & catholice ipse rei tractet summā: hic aperire non est opus. hoc enī onere me leuauit noster Clichtoueus in scripto suo de ueneratione sanctorū: cuius se pius iam meminim?. In eo quippe attigit ipse quae plenissime hōrū confutationi sat esse uulberet fidelū debeāt. Et licet in Fabrū arma nominatim tūc non moueret, sed in Lutheranos: quādo tñ per ista Faber dogmata firmare perstitit, quae in epistolas beati Pauli super negotio plenti. s. de ueneratione sanctorū dudum scripserat: & hoc quidē immota mente unde cōstat illum erroris huius nostra aetate restauratorē extitisse, & in hoc alijsq; plurimis, si uti praescriptū est tēpus attēdas, Lutheri fuisse preceptorē. manifestū est Clichtouici tela Marte apto paratas per Fabrū aduersus sanctorū cultum acies impetere, easq; funditus euertere, scripturā sacre & catholicorum doctorum firmis euidentibusq; testimonijs: Quibus nihil solliciti adijcere sumus: tñ impraesentiarū cupimus, ut forma quam hic tenet loquens Iacobus fallatur nemo.

Confutatio  
A

**B** Non enim semel ille falsus in his est, & fallit cæteros. In primis in eo est plane deceptus, quo ait, preciosa dona sub Moyſi lege fuisse tem-  
 plis appensa. siquidè per illà constat legè unicū fuisse templum Hiero-  
 solymis ædificatū; & hoc notius est q̄ ut egeat cōprobatione. Non  
 ergo templis appendebant anathemata (ut ait Faber) uerū unico tē-  
 plo. Dein quod ait: ideo munera per Iudæos suo oblata tēplo melio-  
 ra fuisse ijs que per Christianos suis offerūt: q̄ illi soli deo offerebāt;  
 nūc aut, id est sub Chri lege, aut uix aut nunq̄ deo offerunt; q̄ sit per  
 uerſe cogitatū & scriptū impie ac tenebrosissima ignorātia, q̄s nō sa-  
 cile cōprehēdat: aperte siquidè innuit omnibus & singulis christia-  
 nis illicitū esse prorsus aliqd offerre beatæ Dei genitrici, aut cuiquam  
 sanctoꝝ eius: quasi hoc plane sit idolatrare, et eiusmodi sanctis facta  
 rū oblationū nō sit ipse sanctoꝝ deus finis ultimus, eiq̄ nō offeratur  
 præcipue & finaliter, quod cui libet præsentat sanctoꝝ: quod est cō-  
 tra ecclesiæ sanctæ ritus impisse suspicari. Porro non illa suis abuti  
 officijs: certo em̄ nouit q̄ peccator homo dū ex humilitate et pio in  
 deū timore ac reuerētia sese indignū iudicat ut illū citra mediū cōpel-  
 let, poscatq̄; aut peccator ueniat, aut quod p̄ aliud adiutoriū uel be-  
 neficiū; & proinde ad misericordię matrē & peccatorū aduocatam,  
 aut aliq̄ue alioꝝ cōuertit sanctoꝝ, suas illi uel his postulationes aut  
 dona porrigēs, & quærēs ut apud deū pro se intercedat ut mediatoꝝ  
 res & auxiliatoꝝ: per illa oia deū præcipue adorat et exorat, estq̄; in  
 hac latria: qm̄ Deum reuerēdo, illū magnificat peccator & se depri-  
 mit. Et rursum honoris et cultus sanctis impētorū, qui dulia uel hy-  
 perdulia sunt, finis est ipsa latria: qm̄ quidem sanctos siccirco uenera-  
 mur, quia ita fieri iubet deus, & hoc propter charismatū & præmis-  
 sentiaꝝ dona quæ illis cōtulit. Qui profecto corde & ore clamat, di-  
 cens, Omnes sancti & sanctæ dei orate pro nobis: affectu & deside-  
 rio Deū orat: & hoc quidè siue id fiat publico ritu, siue priuato iure.  
**C** Qui item munus quodecūq̄; alicui offert sanctoꝝ, illius, s. appendens  
 imagini, Deo illud præcipue donat. Et cōtingere sæpius potest ut  
 maiori scēnore aut spirituali cōmodo homo sic sanctoꝝ interuentu  
 deū deprecetur & colat: q̄ si ipsum nullo mediante adiret. Vnde fit  
 & manifeste liquet, q̄ impie & temerarie asseruerit Faber, sub Chri  
 lege, aut uix aut nunq̄ deo offerri: postulās opinione sua sancte et ius-  
 ste, reuera aut intolerabili præsumptione & illusione dæmonis, ut

hac ignorantia ecclesiā suā liberet deus: quia iudicat ille dona omnia  
 & precū uota quæ sanctis fideles impendunt carpenda esse: nō aut  
 quæ soli offeruntur deo. Et nō uidit errore cæcatus deū ipsum eccle-  
 siam sanctā et fidelium corda uaria afficere: ut prope qui ut plurimū deū  
 implorat directe, ut pro se sanctoꝝ preces intercessioesq̄; exadiat  
 qd̄ ferè in singulis fieri collectis (quæ sunt præcipue in ipsius ecclesię  
 officijs preces) quisquis aduertere uoluerit cōperiet. Facit ita rigur-  
 pie ecclesiæ die ac nocte sine intermissione: qd̄ quasi nō faceret, agen-  
 dū hortat Faber, omnino oblitus eoꝝ: quæ omni diei canonica hora  
 in eius uersant ore, Si inq̄; deuotione ducar. &c. Supuacuum omnio  
 no reor esse, plura hic esse uerba: qm̄, ut præmissum est, san-  
 toꝝ uenerationē ex Clichouei scriptis, & iā p̄ nos paucis adiectis  
 firmatā & roboratā plene supponimus. Quam per uerſe autem in  
 suorum fucationem errorum intorserit Iacobus beati Pauli Apo-  
 stoli ad Colosenses dictum: scilicet, Ne tetigeritis neq̄ cōtractaue-  
 ritis etc. nemo qui literā Apostoli cum sanctorum explanationibus  
 oculis percurrerit, ignorabit, sed plane agnoscat Faberū & alios hoc  
 nostro æuo sacras scripturas per rhetoricā & linguas edifferentes, il-  
 la perperā quo ad non pauca errorum suorum capita abuti & quidē  
 infelicissime, & id propterea q̄ sanctoꝝ doctorum rimari dedignati  
 sunt sensus: aut obuios tenere ac amplecti.

¶ Abit dicamus uirginem gloriosam (quæ non erat filia Hierusa-  
 lem secundum carnem: sed tota secundum spiritum) sic aut more a-  
 storum carnalitū matrum fleuisse in filij sui passione & morte, potius  
 illi congratulabatur miserationiq̄; diuine.

¶ Quod si lugebat, si quid patiebatur in illo diuino redēptionis hu-  
 manæ sacrificio: hoc totum spiritu & supra hominem fiebat: non  
 carne, sed spiritu dei operante.

¶ Beatus euangelista Lucas Christum baiulantem sibi crucem, tur-  
 bæ mulierum sequentium quæ plangebant & lamentabantur eum  
 referet dixisse ita. Filia Hierusalē nolite flere super me, sed sup uos  
 plas flete &c. Cuius occasione sermonis: ab it Faber, dicamus uir-  
 ginē &c. ubi primo arbitrariū & oino fallum cēsendū est qd̄ innuit,  
 mulieres, s. illas oēs sequētes Chm̄, ciues fuisse urbis Hierusalē. De  
 eis dē nāq̄ loquēs Matthæ⁹ ait. Erāt aut ibi mulieres multe à lōgē, q̄  
 secutę erāt Iesū à Galilæa ministrātes ei. Vñ et quæ admodū ppauci

Prop. 134  
Ca. XXIII

Prop. 135

Cōsuetatio

D

Matth 27.

tum uiri eiusdē urbis ciues Christo adhaerant, & proinde discipu-  
 lus eius cum indignatione Galilaeos appellabant: ut ex illo in acti-  
 bus apostolorū cōstat. Nonne ecce omnes isti qui loquunt Galilaei  
 Act. 2 sunt? & quoniam hoc etiā poene de omnibus uerū erat: Christi beatū  
 collegiū conuenientes uiri illi duo. i. in humana apparatus forma an-  
 geli, qui dño ascēdente in caeli, asciterūt iuxta illos in uestibus albis:  
 Act. 1 dixerūt: Viri Galilaei quid statis aspicientes in caeli. &c. Ita & de  
 foemineo sexu existimandū, q̄ rara mulieres Hierosolymitanae ci-  
 uitatis fuerit secute Christi. Non itaq; fuit opus Iacobo dicere glo-  
 riosam uirginē filiā Hierusalē non fuisse secundū carnē, &c. ne illa  
 uideret cōprehensa numero earū, quibus ait dñs. Filiae Hierusalem.  
 Porro non est incongruū omniū collectionē mulierū Hebraeae uo-  
 cari Hierusalē filias, & p̄sertim q̄ Christo crediderūt. Qd̄ uero hic p̄-  
 cipue docere cōtendit Faber, sanctū uidelicet Christi matrē pro filij  
 E passione & opprobrijs quae proprijs cernebat oculis, instar aliarū ma-  
 trū minime fleuisse: sed magis eam fuisse filio congratulatā & diuine  
 bonitati, quoniam res causam nouerat & exitū: non est profecto sane  
 Luc. 2 eloquio intelligentiae cōsentiens. tum q̄ omnino aduersatur iusti-  
 illius senis Symeonis prophetiae: qua benedictaē matri praedixit in-  
 quiens. Hic positus est in signū cui contradicet: & tuā ipsius animā  
 pertransibit gladius. quod non incongrue pleriq; sanctoꝝ doctoꝝ,  
 de cōpassione eius in filij accidisse passione & morte asseuerant, tum  
 quia non debet in matre fuisse a quoq; inficiari, propter eius futuroꝝ  
 notitiā quae ex filij morte expectabant) bonorū: quod in ipso exti-  
 tisse filio certissime tradunt euangelicae literae, docent autē illae Chri-  
 sti dixisse: Tristis est anima mea usq; ad mortē: q̄q; cepit cōtristari  
 Mat. 26 & mœstus esse. Et Lucas ait, q̄ apparuerit illi angelus confortās eū:  
 Luc. 22 & factus in agōia prolixius orabat: & factus est sudor eius sicut gut-  
 ta sanguinis decurrētis in terrā: Tēstē itē beato Paulo, in cruce pen-  
 dens cum clamore ualido & lachrymis obtulit, scilicet semetipsum  
 Hebrae. 5 & exauditus est pro sua reuerentia. Alias insuper crebro legimus  
 ipsum Christū fleuisse. Videns enim ciuitatē, fleuit super illā. & La-  
 Luc. 19 zarum suscitaturus lachrymatuſ est. Non existimet igitur quis a uir-  
 Ioan. 11 tute & perfectione sanctae dei matris alienū aut indecens, q̄ etiā af-  
 fectū naturali sub rationis tamen freno moderato: Christo filio con-  
 patiens, summa fuerit affecta tristitia, lachrymis ubertim profliuē

ibus rigata. Non errauit utiq; diuus Gregorius magnus, dū ad memō-  
 ritas cōsentaneae rei huius summā cōsiderans & repetēs ad memo-  
 riā, proſa illa aut cōtēplatione multis fidelitū pro deuotiōe familiari  
 scripsit (uti in hīstorijſ legiſ) dicēs. Stabat mater dolorosa, iuxta cru-  
 cē lachrymosa dū pēdebat filius. Cuius animā gementē, cōtristatā  
 & dolentē pertransiuit gladius. O q̄ tristis & afflicta, fuit illa bene-  
 dicta mater uirgenitū. Quae mœrebat & dolebat, & tremebat cū ui-  
 debat nati pœnas inclyti. Quis est homo qui nō fletet, Christi matrē  
 si uideret in tanto supplicio: Quis posset non cōtristari, p̄sā matrē cō-  
 trēplari dolentē cū filio? Non hęc si me audiat Iacobus, aspernetur,  
 nō rideat sancti doctoris phrasim aut humilē texturā: non deniq; illi  
 detrahat repraesentationi seu imagini, qua fidelitū pietati Christi ma-  
 ter ostendit ut luctuosissima, in gremio gestans mortuū filij corpus:  
 q̄ uulgo dicit̄ Domina nostra de pietate, q̄ dña pietate & cōpassiōe  
 affectissima. lugeat potius ac lamentet q̄ sese fallēdū p̄misit dāemōi,  
 ut ceteris per eū imponeret. Ille neq; ex hoc dicat. Si lugebat sancta  
 uirgo, si quid patiebat: hoc totū spiritu & supra hominē fiebat: non  
 carne, sed spiritu dei operatē. Flere q̄dē cōtristari, gemere, lugere,  
 anxiant: nequaquā supra hominē sunt dicēda, uerū hoīs propria non dei,  
 nō proprie angelorū: mortaliū tm̄ hęc sunt. At eiuſmodi cōpassiōes  
 p̄pter causas iustas dūtaxat amare, fidei est & diuine gratie. Alioq̄n  
 (ceu in superioribus crebro dictū est) nō dixisset Christus, Beati q̄ lu-  
 gent: quoniam ipsi consolabunt. & in Luca. Beati qui nūc fletis: quā-  
 re debitis. Et apostolus. Si cōpatimur (inquit) & conregnabimus.  
 ¶ Duo illi discipuli, q̄bus in Emaus eū uisus se Christus iūxit, cogno-  
 uerūt eū, nō ex signo quidē, aut modo fracti panis: sed quia ea figu-  
 ra ac forma esset eis restitutus, qua soliti fuerāt eum cognoscere.  
 ¶ Hoc oīno uolūtariē assertū est ab Iacobo: & merito falsum reputā-  
 dū uenit. Ita enī in primis habet sancti Lucae cōtextus: Factū est dū  
 recūberet cū eis Ielus, accepit panē & bñdixit ac fregit, & porrige-  
 bat illis: & apti sunt oculi eorū, & cognouerūt eū: & ipse euauit ab  
 oculis eorū. Quid q̄so, hęc sibi uoluit accepit panē, bñ dixit, ac fregit:  
 & porrigebat illis, & apti sunt oculi eorū: nō certe oculi corporales,  
 nō enī clausi erāt: sed oculi mētis, q̄d est: occasiōe ex admirabili mō q̄  
 panē solitus erat beatoꝝ tactū manuū diuidere accepta: ad se reuerſi  
 cogitauerūt & nouerūt p̄ fidē, q̄a dñs eorū esset. Vñ nō uacat q̄d cū  
 Gg 3

Hoc ī magno  
 chronica: uo-  
 lumine, mibi  
 folio 235. ubi  
 de Beguardis  
 agitur.

Matth. 5  
 Luc. 6.  
 2. Tim. 2

20p. 136

Cōfutatō

Luc. 24

dixisset Lucas: Accepit panem & benedixit, quasi adhuc sedens & perstans hæc duo nullo egit miraculo, non tamen subiungit; & porrexit illis: sed ait: Et porrigebat, quasi diceret: porrigendo aduerterit peculiare eius frangendi panis formam: & subito disparuit. Non dicit quod alia specie sese eis exhibuerit ab illa: quæ per uiam & in mensa accubens monstrauerat. Verum literæ ipsa uis subindicare uidet, quod paulo post aperte dicitur uidelicet quod illi discipuli sero narrabant apostolis & discipulis presentibus quæ gesta erant in uia: & quomodo cognouerunt eum in fractione panis. Quid posset clarius dicitur in fractione: ne reuera, hoc est per fractionem propriam illius modum: eum cognouerit. In cognitione noui eliciti fidei actum: nisi concurrente motiui. Improbabile aut omnino est, quod ut ait Iacobus illis se monstrauerit Christum in figura & forma qua soliti fuerat eum cognoscere. Illa etenim erat mortalis, in qua non inuenit forsitan, quod celebrata resurrectione cuiusdam apparuerit. Magdalene enim ut hortulanus seipsum ostendit: & puoc illi, non per formam aut figuram cognouit. Apostoli autem eum in cœnaculo intuentes, putabant phantasma esse. Præterea ad mare Tyberiadis in eo mari laborantibus Petro & socijs, quasi ignotus uiator aliquis foreret: dixit. Pueri nudiqum pulmentarij habebat: & non cognouerunt discipuli quia Iesus est. Et de cæteris apparitionibus ita reor sentiendum: quod uidelicet post gloriosam resurrectionis celebratum mysterium, nulli in plena forma passibili & mortali quod tamen omnino potuisset) uoluit sese monstrare: in quadam alia, prout expedire uidebat his quibus apparebat. Non autem in illa gloriosa, qua solis se monstrat beatis: quoniam sensus mortalis hominis non idonei sunt ad capaces, qui intueri ualeant gloriam corporis cuiusque beati. Quod inde conuincit, quod tres illi B. Apostoli Petrus, Iacobus & Ioannes, mysterium transfiguratiõis: quæ dicitur taxat species quædam aut uestigijs gloriæ fuit) sustinere nequiuissent: uerum in facie sua ceciderunt, & timuerunt ualde. Et est quod apostolus ait post Esaiam: Oculis non uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit: quæ præparauit deus ijs qui diligunt illum.

Lucæ. 24

H

Ioan. 20

Ioan. 21

Matth. 17

1. Cor. 11

Esaiæ. 64

Prop. 137

Cōfutorio

Prop. 138

¶ Penitentia nostra nequaquam nos saluat: sed nomen domini nostri Iesu Christi, sed fides, sed gratia & beneficium eius.

¶ Error iste in pœnitentijs sæpius refutat) est: & cõsimiliter is quæ sequitur.

¶ In pœnis Christi non in nostris, nec in nostra exteriori penitentia.

& cruce eius non in nostra, nobis peccata remitti apertius testatur Esaias, cum ait. Verè langores nostros ipse tulit &c.

¶ Cum uocamur ad penitentiam: non nisi ad hanc fidem uocamur, qua scilicet credimus per Christi passionem peccata remitti. Cuius dei & imitationem crucis domini, id est passionis qua sumus redempti, pro gratia nobis indulta adiungere possumus. At non in hac: sed in illa confidere debemus.

¶ Crux tua in te nihil est, sed in Christo omnia est: Huius crux saluare potest est tua impotens. Et hac fide habita, difficile peccat homines quod æstus mandu sit: quia spiritus fidei, quæ est spiritus Christi & amoris, seruat eos.

¶ Quam sint hæc omnia in fide erronea ac perniciose moribus, utpote per quæ homines miseristula in Christi meritis & pœnis confidentia decepti, penitentiam negligunt opera, quæ reuera humanus refugit sensus: animaduertere haud difficile est uolenti appendere, quidnam illis annunciat euangelista Faber. Cum uocamur ad penitentiam (inquit) non nisi ad hanc fidem uocamur, qua credimus per Christi passionem peccata remitti: cui imitationem crucis pro indulta gratia adiungere possumus, quasi diceret: hoc gratias agendo possumus si libet non tamen opus est: quoniam omnia nostra peccata credendo solum, ut dictum est, remissa sunt. Quid mundo grauius dicere poterat pseudou aliquis theologus: Homini huic dubio procul mundus ipse, id est mundi amatores & sui corporis, haud immerito dicere uisum fuit illud Esaiæ: Nolite aspiciere nobis quæ recta sunt: loquimini nobis placentia: uideate nobis errores. Hæc utique egit Faber, eo infelicis quo amplius magnam præ se fert modestia uirtutumque cæterarum speciem, & quo magis illum summam opinati sunt theologorum, incautum quorum non paruus est numerus. Cæterum quid magis scripturis contrarium, & moribus peccatorum exitiosum dici posset: quod asserere fidem ad salutem fat esse: quam qui habent, difficile peccant &c. Non erant profecto infideles, sed deo uni credebant, quos ad penitentiam uocabat Ioannes Baptista, & non est quisquam ita cæcus, modo hac nouorum theologorum delusum non sit traditione) qui non uideat innumeros hominum, quos si roges credant ne quicquid Faber credit, quin & quicquid ecclesia: Responderunt audacter nec mendaciter: credimus: & tamen per uerba uiuunt aut flagitiose. Hoc cõspicere est in quolibet hominum genere, quod sunt uerbi causa episcopi

Esaiæ. 53

Prop. 139

Prop. 140

Cōfutorio

I

Esaiæ. 30

K

Matth. 3

& sacerdotes, quot theologi, quot monachi (ut hic nobiles & militię deditos homines, ceterosq; omnes filē) perperam uiuētes, id est in multis dei mandata passim trāsgrediētes. Eiusmodi autē hominibus non sunt fidei articuli prādicandi; credunt enī. Quid igitur nō sunt ad penitentiā uocandi uerbo, minis, & intēratione aeternae poenarum à peccatorū somno excitandi ac prouocandi? sunt certemulus nisi qui insā? sit hoc ambigit. Et quā Faber secus docet; dixerim eius doctrinā hereticā locis prope infinitis esse moribusq; dānosissimā, & eas ob res flāmis & sulphure persequendā potius q̄ lectandā. Sic me loqui ueritatis amor et zelus, fateor, cōpellit. Nam et post prēmisa, de ista crudelitate agens, subiungit ille dicens. Qui hoc se mel intelligit, q̄ Christus est nobis omnia, ut re uera est ipse omnia intelligit. Lectores iudicent, q̄ recte ipse qui loquitur, omnia intelligat. Somnia etenim sunt hęc & anisā deliramenta.

¶ Finis Annotationum in Commentariis super Lucā.

# ANNOTATIO

nes in Commentariis Iacobi Fabri super  
Euangelium Ioannis.

## PROPOSITIO CXXI.

**CAP. I.** ¶ Christus in cruce non solum peccatū uniuersale, id est originale sed etiā particularia tulit; ut in eo solo speremus q̄ peccata nostra tu lit anteq̄ peccaremus. Quid igit restat habendū? sola fides & amor. Nam fides & amor, peccati mors sunt, & uita iustitiar.

**Consutatio** ¶ Hęc omnia fuere in prioribus expugnata.

**Prop. 12** ¶ Non arbitror dominū, qui signo & præsentiā sua uoluit nuptias honorare, ne male crederentur sponsum à thoro reuocasse, ne legitimū nuptiarū opus, quæ est prolis procreatio, malum crederetur.

**CAP. II.**

## CONFUTATIO.

**L** Eccliare hoc habet Iacobus, ut quæ ipse mēte fabricat; ntil cū est cū sanctorū doctorū p̄ferre scriptis, tū scripturę. En duos ecclie p̄cipuos magistros in Fabrū produco: beatos scilicet Hieronymū & Augustinū. Ille siquidē de dilecto discipulo uerba faciēs; Hic est, ait, Ioannes euāgelista unus ex

Prologo i euā

discipulis dñi; qui uirgo à deo electus est, quē de nuptiis uolentē nubere uocauit de<sup>o</sup>. Cui uirginitatis in hoc duplex testimoniū datur in euāgelio: q̄ & p̄ ceteris dilectus à deo dicit, & huic matrē suā pen dēs in cruce cōmendauit dñs, ut uirginem uirgo seruariet. Alibi q̄q; Ioānes ap̄ls, euāgelista (inquit Hieronymus) à Chro electus atq; dilectus, in tāto amore dilectiōis uberior habitus est, ut in cœna supra pectus eius recuberet, & ad crucē altitū soli matrē propriā cōmēdasset; ut quē nubere uolentē ad amplexū uirginitatis ascuerat, ipsi etiā custo diendā uirginē tradidisset. sic Hieronymus. Augustinus uero sic. Ille siquidē est Ioānes, quē dñs de fluctu uaga nuptiarū tēpestate uocauit; & cui matrē uirginē uirgini cōmendauit. Cōsentaneæ autē ad Christi de Ioanne factum, per duos hos relatū testes, apostolica sedes (eam regente Alexandro, nominis huius tertio, uiro præcellē) titut in quadā eius decretali epistola legitur; ad insequentiū definiuit modū. Post consensum legitimū de præsenti; licitū est alteri, (altero etiā repugnate) eligere monasteriū (sicut sancti quidā de nuptiis uocati fuerūt) dūmodo carnalis commixtio nō interuenerit. Alia rursūm epistola eandē firmās sententiā; adiicit dicens. Sane qd dñs in Euang. dixit, nō licere uiro nisi ob causam fornicationis uxore suam dimittere; intelligendū est secundā interpretationē sacri eloqui, de his quoꝝ matrimoniū carnali copula est cōsummatū; sine qua cōfir mari nō potest, hęc ibi. Quod aut dicit; sicut sancti quidā de nuptiis uocati fuerūt: uerificari potest de beatis cōfessoribus Alexio, Mar chario, & Ammonio, necnō de sc̄ta Cecilia, sancta Pelagia uirgine, alijsq; pluribus. Nō fuit igit unde arbitrari deberet Iacobus cōtra tā ualida testimonia catholicorū doctorū, & apostolicā cēsurā, Christū Ioannē nō reuocasse à nuptiis; & suū orbi trāsmittere arbitriū, ut qd etiā morib<sup>o</sup> obesse potest, prodesse nō potest. Quod deniq; pro causa subnectit, ne scilicet prolis procreatio mala crederet; nullius oīno momētū est, qm̄ alijs medijs docuit plus satis Christus ob eam causam potissimū institutū fuisse coniugiū. Voluit autē ipso facto monstrare, quod postmodū per Apostolum Paulū docuit uerbis & scriptura, dum ait. Alligatus es uxori; noli quarere solutionē. Solutus es ab uxore; noli quarere uxorem. Si accepertis uxorem; non peccati. & si nupserit uirgo; non peccauit. Tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi, et post nonnulla concludens ait. Igitur et qui

gelii secundū  
Ioannem.

In prologo li.  
Apoç.

Prologo tra-  
ctatū sup lo-  
uannem.

In anti. li. 3. de  
cōuer. cōiuga-  
ca. Verum.

**M**  
Eodēti ca.  
Ex publico  
Math. 19.

1. Cor. 7.

HH

matrimonio iungit uirginem suam: bene facit, et qui non iungit: me-  
lius facit. & iterum: Beatorum tamen erit, quae scilicet innupta est mu-  
lier: sic permanferit secundum meum consilium. Puto autem, quia  
& ego spiritum dei habeam. Hec per Apostolum dominus. Porro  
si non deicit Christum auocare a nuptiis sponsum, ne crederetur li-  
berorum mala esse procreatio: neque decebat haec per Apostolum li-  
terarum monumentis dari: quod asserere blasphemum esset.

Prop. 143  
CAP. IIII

¶ Cibus Christi non carnalis, sed spiritualis erat: quae doctrina spi-  
ritualis uoluntatis. Proinde nullus alius cibus ad uerbum dei cultu, quod  
uerbum (quod per filium a deo patre est mandatum) recipiendus, quod si cupi-  
mus: solum sequamur euangelium, sanctasque scripturas.

Confutatio

N

uet enim zelo multo: ut eo solo retento caetera quaeque supprimitur, &  
(uti iam non semel diximus) non uidet sese in propriis manus uiolenti-  
tas in hunc cōmentarios. Nullus, ait, alius cibus ad uerbum dei cultu, quod  
dei uerbum recipiendus est: quod si cupimus, solum sequamur euange-  
lium sanctasque scripturas. Non sunt autem Fabri cōmentarii, euangelium: aut  
Bibliae sanctae portio aliqua. Caetera, quae in prioribus perniciosus  
& schismaticus iste error decies reuulsus est: nos tamen urget crebra eius,  
de iterato, ne oino sileamus. Et praesertim quod uideam ipsum Fabrum  
ubiuis potest occasiones seruari: ut in oia hominum scripta deblateret, de-  
rogetque illis, quod uel hoc in loco facile est percipere. Nempe aliam non ha-  
bit hic latrādi causam: nisi quia apud quodam Christum dicebatur, Rabbi mandu-  
ca: respondit: Ego cibum habeo manducare: quae uos nescitis, & rursum,  
Meus cibus est, ut faciam uoluntatem eius quae inuit me. Quae dicta fuere  
ad fontem illud Iacob: ubi Samaritanae locutus est dominus. Quid autem haec  
Christi uerba commune habent cum huius iure: quod ad pia hominum scripta?  
Vt uero constitutus, quod & pretendere hic uidet Faber) loquamur, ut  
delicet de his quae diuini cōcernunt in templis & cleri officijs cultu: ap-  
pendamus iustitiam ne decēs aut quod expediat, hortel nouus iste ap-  
stolus. Magna profecto decernit auctoritate, uel ut rectius dicatur  
meritate, nullam recipiendum esse in diuino cultu cibum, id est materiam aut  
scripturam: praeter euangelium, & quae sunt in sacro bibliae uolumine.

Ioan. 4.

O

Eia si noui Iacobi dogma recepisset (uti sperabat futurum) ecclesia san-  
cta: iam in sacris eiusdem officijs nulli legerent aut concinerent hym-  
ni, nulla profana, nulla sanctorum uitae aut legendae recitarent: nihil de

benedictionibus ecclesiarum, altarium, caeteri paschalis, & similitum: mul-  
ta denique cantica ferè audirentur: quae eorum per pauca ad uerbum in scri-  
ptura inueniri possunt: Non ultra pro missis de sancta Dei matre  
introitu caneret quisquam: Salue sancta parens, aut: Gaudeamus oes in  
domino, aut pro defunctis: Requiem aeternam &c. & sic de infini-  
tis. Quis haec Fabri legens decreta: non demiretur extremam uiri pre-  
sumptionem? In his omnibus sese discipulum monstrat VViclef haec  
reiciit olim pro meritis execrati.

¶ Seruitute humana Iudaei quibus loquebatur Christus dicens: Si  
uos in seruitute meo maueritis, ueritas liberabit uos: non erat serui, neque  
unquam fuerant.

Prop. 144  
Ca. VIII.

¶ Cui certum ex scripturis cuiuslibet, qui uel in suspicium eas percurrerit,  
existat Hebraeorum gentem longa fuisse in Aegypto seruitute detentam,  
ubi tandem in luto palea & lateribus seruire cogebantur: Praeterea cum il-  
lic redempti fuissent, propter eorum impietates & blasphemias deum  
ceps a deo saepius in seruitute & praedam dati fuerunt, nunc Aegypti re-  
gibus, nunc Syriae, alias Assyrijs aut Babylonjs caeterisque, uti ex li-  
bris Iudicium ac Regum manifeste constat: & denique in Romanorum pote-  
state, alioquin tributum Caesari quo pendebatur: cur suis incubere cer-  
uicibus sinebant Cyrenum praesidem, Pilatum, Centuriones, & officia cae-  
tera imperatorum: quae item de causa uniuersus Iudaeorum populus pro-  
restatus est dicens: Non habemus regem nisi Caesarem: Cum inquam  
ita seferes habet: unde moueri potuit Iacobus asserere, Iudeos nunquam  
seruituti humanae suppositos fuisse: ipse uiderit.

Confutatio  
P

¶ A deo stolidi agunt qui sua intelligentia diuina, & ea quae sunt su-  
permundani spiritus capere satagunt: ac si certus aut uersus suo sensu  
capere uellet intelligentiam hominis, quam ipse suo spiritu suoque fer-  
mone depromit.

Prop. 145

¶ Sacrorum uoluminum intelligentia ab eo ferme tempore labefacta est & ia  
cetera quo ceperunt studia, humana indignatione illam uelle capere.

Prop. 146

¶ Et sane humana ratio, stulta, stolidi, & temeraria est: quae credit suis  
machinis, suis disceptationibus ac ratiocinijs posse illam erueri.

Prop. 147

¶ In superioribus multa scripta fuere: per quae omnia ista Fabri asser-  
ta confutantur. Ad cumulum autem ignorantiae ac temeritatis propriae:  
merito Deus haec permisit illum euomere. Quandoquidem palam iam  
factum reor, horum opposita dogmata uerissima, in assertoris sacro

Confutatio  
Q

euentissimā comprobationē habere. Videlicet ipse qui humano studio, improbis uigilijs ac laboribus cū assiduis orationibus pro diuini auxilijs imploratiōe de dignatus est in sacraꝝ intelligētā literaꝝ alioꝝ studentiu more uelle introire; dignū sese arbitrans, qui reuelationibus hoc est angelorū & non hominū ministerio illustraretur. Ipse in quā qui noluit instar sanctorū Thomā, Bonauenturā, probatorumq; aliorū theologorū instrui; at potius eorū fastidiuit doctrinā, quā hic detestabili p̄sumptione labefactatā & iacentē prædicare nō erubuit; ad hæreticos modos cōuersus est; unde potauit quæ ab eo uidentur eructata; quæ re uera totā labefactatū doctrinā Christi,

¶ 20p. 148  
CAP. X.  
¶ Alieni à uero pastore Christo; primo tum heretici & infideles. Secūdo q̄ docēt doctrinas hominū; etsi pietatē & religionē cōtinere uideantur. Placet enim deo religio quæ per uerū pastore p̄fuit. Iccirco bene educatæ & institutæ oues; hos quoq; tanq̄ alienos diffugiunt.

¶ Cōfutatō  
¶ Hæc sunt superius improbatæ.  
¶ Apostoli & discipuli ante aduentum spiritus sancti ut plurimum agebant. Post uero aduentum spiritus sancti; agebantur.

¶ 20p. 149  
CAP. XI.  
¶ Et licet homines agēdo & bene quidē agēdo probādi sint; multo tū beatiore sunt qui agunt; etsi nunq̄ agerent, sed semper agerent.

¶ 20p. 151  
¶ Quo fit ut plus sit hominē agere ut instrumentū, q̄ ut causam agere; & magis optandū semp esse instrumentū, q̄ aliqñ dominū & suarū actionū causam. Quādo quidē hic homo quantūcunq; bonus sit, nō nisi humanus est ac terrenus; ille diuinus & cœlestis. Hic nō nisi gentilitie sapit; ille diuine. Hunc philosophi docent; illū sapientia dei.

¶ 20p. 152  
¶ Tunc ergo cū Thomas dixit, Eamus & motiamur cū eo; agebat non agebat. Sed cū postea dixit, Dominus meus & deus meus; agebatur nō agebat. Actio rudis est; passio perfecta. illa cæca; hæc uidēs.

¶ 20p. 153  
¶ Actio nostra non attingit fidem; nisi forte parum admodum, sed passio illam operatur.

¶ 20p. 154  
¶ Qui dono dei intelligit in scripturis, quæcunq; sunt illæ & quorūcunq; quænam sunt agentium, & quænam patientium; diuinum discernit ab humano.

¶ 20p. 155  
¶ Deus est qui pro benignitate sua & actionem non contemnit; & passionem (quam liceat nobis dicere energiam in actionem ue) dulcissimum suæ gratiæ donum infundit.

¶ Cōfutatō  
¶ Re uera omnia hæc Iacobi paradoxa, in eius sunt iniecta mentem

à spiritu quoqiā: non enim illa didicit agēdo: cū neq; in philosophis neq; in theologorū libris talia potuerit inuenire. Cum uero ex superioribus crebro fuerint quæ hic pro præcipuis repetuntur confutata, sintq; per semetipsa in falsitate notissima: cōsequēs est ut nō à spiritu ueritatis sed erroris prodierint. Quam pulchre autē sibi aduleꝝ Faber eiusmodi signēta cōpingēs, dū colligere uult q̄ instrumentū dei sit in omnibus quæ scribit; quia scilicet agit & non agit; & ita beatus est ac diuinus, non autē humanus & terrenus, qm̄ nō eū philosophi hæc docuerunt, sed (ut ait) sapientia dei: quis non aduertit unde rursum ipse ptendit ut scripta sua sint diuinū ius: quia scilicet dilectissimū donū dei, qd̄ illi infudit ut id ipsum nobis refunderet. O inauditā infelicitis uerē hominis temeritatē, quis in cæteris scriptoribus his unq̄ similia legit; Per hæc utiq; plane manifestant plurima, quæ in p̄cedētib; poterat quibusdā ambigua uideri; q̄ nos ut potuimus illa cōfutādo nisi sumus referare, secūdū intelligētā; quā certe nō meminere in meliorib; bonis nō agere sed agi, i. pati solū. I. secludit arbitriū, merita relegat, in iqtatis deū arguit, & oēm excludit iustitiæ rationē. Si enim per se deus seclusa omni hominis actione, in nobis quæ meliora sunt infundit; q̄ hic minus de meliorib; habeat, ille plus, aut q̄ alter nihil habeat, creaturæ imputari non poterit. Nouū autē ualde est quod ait, actiones deū in homine, quæ scilicet ab eo non sunt, minime cōtemnere, aut enim actio quā Iacobus fabricat pro sua theologia, iusta & pia est, & per hoc deo grata; aut omnino peccatū est. Prīmū si deū; fatendū necessario uenit actionē talē opus esse dei, cū nihil esse possit in mundo rectū & piū, cuius nō sit causa prima deus; sin peccatū dicat; blasphemare cōiungitur, dum ait deum eiusmodi actionē non contemnere. Si quidē ipse non modo contemnit quodcunq; peccatum; sed & perpetuo damnat execraturq;.